
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 
Provincia di Lucca 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 63 DEL 28/02/2025 
 

Area 2 - Servizi alla Persona 
OGGETTO: LINEE SPERIMENTALI DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025/2026 - TARIFFE 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 12.00 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta 
nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Risultano presenti: 
 
Del Ghingaro Giorgio sindaco NO 
Alberici Valter vice sindaco SI 
Grilli Sara assessore SI 
Pierucci Federico assessore SI 
Servetti Laura assessore NO 
Meciani Alessandro assessore SI 
Salemi Rodolfo assessore NO 
Mei Sandra Maria assessore Da remoto 

Presenti: 5   Assenti: 3 
 
Presiede l’adunanza, il vice sindaco, Alberici Valter. 
Partecipa alla seduta, il segretario generale,  Petruzzi Fabrizio. 
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 

Il vice sindaco 
Alberici Valter 

 

Il segretario generale 
Petruzzi Fabrizio 

 
 
 



 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 
 Provincia di Lucca 

 Area 2 - Servizi alla Persona 
 

 
OGGETTO: LINEE SPERIMENTALI DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025/2026 - TARIFFE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
-in data 12/11/2021 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare con  Decreto 
Direttoriale n. 350 del 2/11/2021 ha notificato a questo ente l'ammissione a finanziamento del 
Progetto Operativo di Dettaglio “FRI.BU.VIA” (Friendly Bus Viareggio) per un importo pari a € 
731.241#, che prevede la realizzazione di un progetto sperimentale di servizio di trasporto scolastico 
per gli alunni delle scuole statali del primo ciclo di istruzione con mezzi di trasporto elettrici; 
 
-le scuole interessate all’attivazione delle tre linee sperimentali di trasporto  scolastico sono: 
primaria Puccini (IC Torre del Lago), primaria Don Beppe Socci (IC. Don Milani) e primaria La Tenuta 
(IC Darsena),  individuate tendo conto delle caratteristiche della sede scolastica e della sua 
accessibilità (spazi pubblici davanti alle scuole, condizione della rete stradale, fermate del trasporto 
pubblico, presenza di percorsi ciclabili e di percorsi pedonali); 
 

 -con determinazione dirigenziale n. 811 del 05/05/2023 si è provveduto a perfezionare 
l’aggiudicazione definitiva alla Ditta Tomassini Style s.r.l. di Passignano sul Trasimeno (PG) per la 
fornitura di n. 3 Scuolabus a trazione elettrica targati GR338JL – GV106BZ – GV107BZ; 
 
Richiamati: 
- l’art. 5 del D.LGS 13/04/2017 n. 63 secondo cui gli enti locali “assicurano il trasporto delle alunne 
e degli alunni delle scuole primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede 
di erogazione del servizio scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento 
di una quota di partecipazione diretta, senza nuovi o maggiori oneri degli enti locali interessati” (cit. 
Art. 5); 

 
- l’art. 3 comma 2 del Decreto Legge n. 255 del 30/10/2019 che cita “Fermo restando l'articolo 5 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per 
l'accesso ai servizi di trasporto degli alunni può essere, in ragione delle condizioni della famiglia e 
sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti dall'Ente Locale per l'erogazione del 
servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 
a 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

  
 Visti: 



 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 
 Provincia di Lucca 

 Area 2 - Servizi alla Persona 
-la Delibera Consiglio Comunale n. 16 del 13/06/2012 “Regolamento interventi diritto allo studio: 
refezione scolastica-interventi per il sostegno economico e per il miglioramento dell'offerta 
formativa-trasporto scolastico” 

-che il servizio di trasporto scolastico è stato soppresso  per effetto della delibera di C.C. 59/2014; 

 -che il servizio di cui trattasi dovrà essere erogato a fronte del versamento di una quota di 
partecipazione diretta degli utenti e che, per la sua natura di servizio, comporta che siano definite 
le tariffe a copertura dei costi, secondo quanto stabilito dall’art. 117 del Tuel; 

-che le tariffe del trasporto scolastico sono state approvate con Delibera G.C. n. 301 del 10/07/2021 
e sono le seguenti: 

TRASPORTO 
SCOLASTICO 

REQUISITI ISEE Tariffa mensile 

Fascia intera Maggiore di € 12.228,00 €25,00 

1°Agevolazione Da € 10.699,51 A €12.228,00 €20,00 

2°Agevolazione Da € 8.661,51 A €10.699,50 €15,00 

3°Agevolazione Da € 6.623,51 A € 8.661,50 €10,00 

4°Agevolazione Da € 4.585,51 A € 6.623,50 €4,15 

Esenzione della 
quota contributiva 

Da 0,00 A € 4.585,50 € 0,00 

 
Ritenuto opportuno: 

 - adeguare le citate tariffe all’indice Istat Dicembre 2024 come sotto riportato: 

TRASPORTO 
SCOLASTICO 

REQUISITI ISEE 
Tariffa mensile con 

adeguamento ISTAT a Dicembre 
2024 

Fascia intera Maggiore di € 12.228,00 €30,00 

1°Agevolazione Da € 10.699,51 A €12.228,00 €24,00 

2°Agevolazione Da € 8.661,51 A €10.699,50 €18,00 

3°Agevolazione Da € 6.623,51 A € 8.661,50 €12,00 

4°Agevolazione Da € 4.585,51 A € 6.623,50 €5,00 

Esenzione della 
quota 

contributiva 
Da 0,00 A € 4.585,50 € 0,00 

 

- confermare: 



 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 
 Provincia di Lucca 

 Area 2 - Servizi alla Persona 
• che si applicherà il 50% della tariffa per i mesi di settembre, dicembre e giugno; 
• che per l’accesso alle tariffe agevolate e all’esenzione, con decorrenza inizio anno scolastico, 

dovrà essere presentata, entro il 15 settembre, apposita richiesta unitamente alla 
dichiarazione dell’ ISEE  corrente; in caso di presentazione della richiesta nei restanti 
mesi dell’anno scolastico, le tariffe corrispondenti alla fascia ISEE di appartenenza saranno 
applicate dal mese di presentazione della documentazione se inoltrata entro il giorno 10; 

  
  Visto che in base all’art. 107 del D.LGS 267/2000, all’art. 27 del vigente regolamento sull’ordina
 mento degli Uffici e Servizi è stato conferito al Dr. Vincenzo Strippoli l’incarico di direzione 
 dell’Area 2 Servizi alla Persona-Servizi Educativi con atto sindacale n. 37 del 14/07/2023; 

   
 Acquisiti: 
 - il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Area 2 Servizi alla Persona -Servizi 

Educative sulla presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 c.1 e 147bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 - il parere di regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147bis comma 1  del 
 D.Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione unanime espressa nelle forme previste dalla legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’adeguamento delle tariffe del trasporto scolastico approvate con Delibera G.C. n. 
301 del 10/07/2021, all’indice Istat a Dicembre 2024; 

 
2. Di stabilire le tariffe del servizio di trasporto scolastico sperimentale a decorrere dall’anno 
scolastico 2025/2026 come segue: 

TRASPORTO 
SCOLASTICO 

REQUISITI ISEE 
Tariffa mensile con 

adeguamento ISTAT a 
Dicembre 2024 

Fascia intera Maggiore di € 12.228,00 €30,00 

1°Agevolazione Da € 10.699,51 A €12.228,00 €24,00 

2°Agevolazione Da € 8.661,51 A €10.699,50 €18,00 

3°Agevolazione Da € 6.623,51 A € 8.661,50 €12,00 

4°Agevolazione Da € 4.585,51 A € 6.623,50 €5,00 

Esenzione della 
quota contributiva 

Da 0,00 A € 4.585,50 € 0,00 



 
 

COMUNE DI VIAREGGIO 
 Provincia di Lucca 

 Area 2 - Servizi alla Persona 
• - che si applica il 50% della tariffa per i mesi di settembre, dicembre e giugno; 

• - che per l’accesso alle tariffe agevolate e all’esenzione, con decorrenza inizio anno 
scolastico, dovrà essere presentata, entro il 15 settembre, apposita richiesta unitamente alla 
dichiarazione dell’ ISEE corrente; in caso di presentazione della richiesta nei restanti mesi 
dell’anno scolastico le tariffe corrispondenti alla fascia ISEE di appartenenza saranno 
applicate dal mese di presentazione della documentazione se inoltrata entro il giorno 10; 

3. Di stabilire che per quanto riguarda la regolamentazione del servizio di trasporto scolastico si fa 
riferimento al “Regolamento - Interventi per il Diritto allo studio” approvato con Delibera C.C. n. 16 
del 13/06/2012; 
 
4. Di incaricare il Dirigente Area 2 Servizi alla Persona – Servizi Educativi ad ogni adempimento 
inerente e conseguente al presente provvedimento; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma. 4 del TUEL 267/2000, attesa l’urgenza, in considerazione della necessità di 
attivare con sollecitudine ogni atto inerente e conseguente a quanto reso nella presente 
deliberazione. 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI VIAREGGIO

Pareri

87

LINEE SPERIMENTALI DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025/2026 - TARIFFE

2025

Servizi Educativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/02/2025

Ufficio Proponente (Servizi Educativi)

Data

Parere Favorevole

VINCENZO STRIPPOLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/02/2025Data

Parere Favorevole

dott.ssa Alice Maria Valchera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da 
 
 

Il vice sindaco 
Alberici Valter 

 

Il segretario generale 
Petruzzi Fabrizio 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABRIZIO PETRUZZI in data 05/03/2025
VALTER ALBERICI in data 05/03/2025



 

COMUNE DI VIAREGGIO 
Provincia di Lucca 

 
 
 
 

DELIBERA N. 63  del 28/02/2025 
 
 
 
OGGETTO: LINEE SPERIMENTALI DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025/2026 - TARIFFE 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 05/03/2025 al 20/03/2025 
ed è divenuta immediatamente esecutiva il 05/03/2025. 
 
 

Il Segretario Comunale 
Petruzzi Fabrizio 

 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABRIZIO PETRUZZI in data 21/03/2025


